
 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 
 

 

DECRETO N° 5.098  DE  18  DE  NOVEMBRO  DE  2011 

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da 

Prefeitura Municipal de Cuiabá” 

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de 

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 1º e 2º, da Lei nº 5.462 de 26 de 

Setembro de 2.011, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos 

suplementares até o valor de R$ 27.831.642,83 (Vinte e sete milhões, oitocentos e trinta e um 

mil, seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta três centavos),conforme programa de trabalho 

constante do anexo I. 

 

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos 

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de 

trabalho do anexo II. 

 

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições  em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 18  de  Novembro  de 2011. 

 
 

 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 
 

 
Decreto n° 5.098  de 18  de Novembro de 2011. 

 
ANEXO I 

 
Programa de Trabalho Fte Suplementação

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           1.500.000,00 

   12 361 0003 2053 - Pagamentos aos Profissionais da Educação e Encargos Sociais           1.500.000,00 

319113 216             1.500.000,00 

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE        26.331.642,83 

   10 122 0036 2107 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais        26.331.642,23 

   319011 100           24.490.408,54 

   319013 100                867.564,06 

   319113 100                973.670,23 

Total        27.831.642,83 

 
ANEXO II 

 
Programa de Trabalho Fte Anulação 

020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
600.000,00 

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais  
600.000,00 

   319011 100  
600.000,00 

080101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  
600.000,00 

   15 451 0042 2145 - Elaboração de Estudos e Projetos  
600.000,00 

   339039 100  
600.000,00 

090201 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CUIABÁ  
1.980.200,00 

   12 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais  
1.980.200,00 

   319011 100  
1.980.200,00 

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
1.500.000,00 

   12 361 0003 2053 - Pagamentos aos Profissionais da Educação e Encargos Sociais  
1.500.000,00 

319013 216  
1.500.000,00 

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA        21.555.532,83 

   15 451 0025 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas  
6.160.532,83 

   449051 100  
3.000.000,00 

130  
3.160.532,83 

1002 - Construção e Reforma de Pontes        13.200.000,00 

   449051 130           13.200.000,00 

1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural  
2.170.000,00 

   339030 100  
400.000,00 

   449093 100  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 
 

Programa de Trabalho Fte Anulação 
1.770.000,00 

   17 512 0031 1006 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de 
Água 

               25.000,00 

   449051 100  
25.000,00 

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR  
1.171.000,00 

   15 451 9001 1025 - Construção de Moradias para o Gumitá  
471.000,00 

   449051 100  
471.000,00 

  482 0027 1018 - Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais  
700.000,00 

   449051 100  
700.000,00 

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE  
149.910,00 

   10 122 0036 2115 - Convênios na Área de Saúde                99.910,00 

   339014 100  
910,00 

   339030 100  
10.000,00 

   339033 100  
3.000,00 

   339036 100  
6.000,00 

   339039 100  
10.000,00 

   449051 100  
40.000,00 

   449052 100  
30.000,00 

301 0032 2160 - Fornecimento de Protetor Solar para Servidores do Município que 
Prestam Serviços Expostos ao Sol 

               50.000,00 

   339032 100  
50.000,00 

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO  
275.000,00 

   04 122 0045 2157 - Executar as Acoes de Gestao do Patrimonio Publico Municipal  
275.000,00 

   339039 100  
275.000,00 

Total        27.831.642,83 

 
 


